
H O T Ă R Â R EA nr.1-341/2025 
cu privire la examinarea contestației înaintate de Inspecția procurorilor, 

împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină și etică  
nr.3-131/2022 din 04.11.2022    

  
23 septembrie 2025                                                      municipiul Chișinău 
 

Examinând în ședință închisă contestația înaintată de Inspecția procurorilor, 
împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-131/2022 din 04.11.2022, 
audiind informația prezentată de către domnul Andrei Cebotari, Consiliul Superior al 
Procurorilor-  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.3-131/2022 din 04.11.2022, Colegiul de disciplină și etică a 

dispus încetarea procedurii disciplinare în privința procurorului suspendat din funcție, 
Iulia Popov, în legătura cu lipsa abaterii disciplinare. 

La data de 09.11.2022, Inspecția procurorilor a înregistrat la Consiliul Superior al 
Procurorilor prin intermediul o contestație împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină 
și etică nr. 3-131/2022 din 04.11.2022, solicitând anularea acesteia și adoptarea unei noi 
hotărâri conform prevederilor art.86 alin.(3) lit.b) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură. 

 […] 
Prin urmare, în temeiul art.37, art.70 alin.(1) lit.f), art.77, art.86 alin.(3) lit.b) din 

Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură; pct. 9.11 lit. b) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor- 

 
H O T Ă R Ă Ș T E:  

 
1. A admite contestația Inspecției procurorilor împotriva Hotărârii Colegiului de 

disciplină și etică nr.3-131/2022 din 04.11.2022, din alte motive decât cele invocate.   
2. A casa Hotărârea Colegiului de disciplină și etică nr.3-131/2022 din 

04.11.2022 emisă în privința procurorului Iulia Popov, cu adoptarea unei noi hotărâri.   
3. A constata abaterea disciplinară prevăzută de art.38 lit.f) din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratură și a sista procedura disciplinară, în legătură cu expirarea 
termenului de tragere la răspundere disciplinară.   

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor                              semnat                         Dumitru OBADĂ 
  

1 
 


